

N<sup>ro</sup> 243.

D. 11. Października.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Konfederacja przy  
Królu Michałe 1672.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu Czyni wiadomo osobom interessowanym, że Kommissja Centralna Likwidacyjna Kró: Polskie: upoważniona Postanowieniem J. O. Xcia *Namiestnika* Królew: z dnia 27go Stycz: r. b. do przejrzenia i obliczenia pretensji prywatnych z Konwencji *Berlińskiej* z dnia 22 Maia 1819 r. i *Wiedeńskiej* z d. 29 Czerwca 1821 r. wypływających, w której stosownie do obwieszczenia z d. 6 Sierp: r. b. N. 2107 wszelkie Obligacje Hypoteczne przez Rząd Xięstwa Warsz: na zaciągniętą pożyczkę, oraz wszelkie certyfikaty, przez była Kommiss: Centr: Likwi: za rozehrane Domy i zajęte place dla *Prażan* wydane, przed dniem 1 Stycz: 1825 r. złożone być winny; w miejscu takowych oddzielne poświadczenia według przepisanej formy za dowód ich przyjęcia wydawać będzie. Że zaś takie dowody zastępować będą miejsce pierwotnych obligacji i certyfikatów w całym ich znaczeniu; nie odejmie się przeto właścicielom tychże prawa zarządzania pod względem przekazu tytułów własności rzeczonych dowodów, lub podnoszenia w terminach przypadającego i przez Skarb opłacanego procentu, dopotąd, dopokąd dalsze postanowienia Rządu, w tej mierze ogłoszonymi nie zostaną. — w *Warszawie* d. 4 Paźdz: 1824 r. Rada Stanu *Plater*.

Otrzymali stopień Magistra z *Praw* as JPP. *Eustachy Dobiecki*, *Jan Kanty Łuba*,

*Teofil Malcz*, *Xaw: Ostrowski*, *Hilary Lange*, *Juljusz Bäder*, *Leo: Supiński*, *Leonard Wilski*, *Kar. Bille*, *Teo: Wosiński*, *Adam Przesmycki*, *Winc: Zaleski*, *Stan: Łukoski*, *Antoni Hoffmann*, *Józ: Wiczorkowski*, *Jan Zaleski*, *Tom: Minecki*, *Mik: Szokalski*, *Adam Jasiński*, *Winc: Józosowicz*, *Mat: Styczyński*, *Piotr Tuszewski*, *Kaie: Sokółowski*, *Gracjan Izdebski*, *Ant: Stopczanski*, *Józ: Hube*, *Mik: Gibasiewicz*, *Robert Chrystowski*, *Wawr: Hilczyński*, *Jó: Kuczkowski*, *Klem: Wydrzyński*, *Felix Kodlik*, *Seba: Kociubski*, *Józ: Miklaszewski*, *Jan Łazniewski*, *Adam Bagniewski*. — *Prawa i Administracji*: *Tom: Nowakowski*, *Klem: Wesółowski*, *Józ: Mikułowski*.

Wczoraj pochowano zwłoki śp: J. Pani *Rozalji z Masalskich Zajdlowej*. Żyła lat 42, a swym wczesnym zgonem pograżyła w nieutulonym żalu Małżonka, Dzieci, Krewnych i Przyjaciół.

Gabinet Fizyczny *P. Michault*, otwartym jest codziennie od godz: 9 zrana, do 6 w wieczór, w Pałacu na *Krakow: Przedmieściu* pod N. 411, gdzie tenże *Fizyk* okazuje z zwykłą sobie zręcznością, doświadczenia rozmaite z powietrzem, wodą, gazem it: p: Doszedł on sposobu użycia siły magnesowej do utrzymania na powietrzu skrzyni, czyli *Gróbowca Mahometa*, co dotychczas było zagadką w fizyce. Widzieć tamże można *Machine pneumatyczną* tu w *Warszawie* przez pewnego uczonego nowo wynalezioną, do której nie u-



żywa się żadnej klapy i t. d. Bilet wejścia od osoby o każdej z wymienionych godzin, kosztuje złk. 2.

Donoszą z Bygdoszczy że we Wsi Oleśnice Owczarz nazwiskiem Jan Król ma Syna któremu się teraz kończy lat 3, to Dziecie jest przedmiotem powszechnej ciekawości, jest to bowiem *Olbrzym*, ciało jego aż do głowy jest wysokie 3 stopy, głowa zaś 15 i pół cala, obwód piersi 31 cali, obwód brzucha 32 cali, Dziecie to jest zdrowe i czerstwe, temperament jego jest wesoły, iak na ten wiek ma nadzwyczajną siłę a głos zwykły dziecięcia w tych latach, waży 66 funtów Berlińskich.

Wyatki z Opery *Rossyjskiej Turek we Włoszech* śpiewane przez J. Panią *Aszpergerow*, J. P. *Szczurowskiego* i *Zylińskiego*, z towarzyszeniem na Gitarę, wyszły świeżo z litografji, i są do sprzedania w składzie muzycznym *Klukowskiego* ulica Miodowa Nro 489 po zł. 1. —

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE

#### Od Granic Tureckich.

Listy odebrane w Londynie dnia 25 z. m: zapewniają że Flotta Turecka między *Mityleną* a *Samos* przez Greckie statki palne zniszczoną została; też listy donoszą że w Stambule rozszerza się morowe powietrze. — Wyspa *Samos* ma obwodu 35 mil, przed powstaniem Greckim było na niej mieszkańców 60,000, ta liczba znacznie się powiększyła przez szukających schronienia Greków z *Azji mniejszej*, uzbrotionych Mężczyzn może być 16,000, okolice gorzyste są nader korzystne dla mieszkańców dających odpór napastującemu nieprzyjacielowi. — Rząd *Grecki* teraz używa wszelkich środków dla odparcia Floty *Egipskiej* mającej wyładować na brzegi *Morci*, już 5 obozów jest urządzonych. — Nie jest z pewnością wiadomo ile wojska znajduje się na

Flocie *Egipskiej*, jedni twierdzą że jest 18,000 Ludzi, inni zaś że tylko 7 do 8000. Ta armja składa się z różnych krajowców, to jest: *Egipcjan*, *Arabów*, *Albańczyków* i *Maurów*, przy tej Flocie znajduje się wiele statków przewozowych. — Wojsko *Egipskie* wsiadało na okręty bardzo niechętnie, niektóre pułki chciały koniecznie wrócić do swych garnizonów, i dla tego wydano rozkazy aby wsiadanie wojska odbyło się iak najspieszniej, a *Ibrahim Basza* wsiadł na okręt niepożegnawszy się nawet z swym Ojcem *Wice Królem Egipetu*. Dla zachęcenia tegoż wojska dano żołnierzom z góry płace, większą nawet niż zwykle. — O rozruchach wznawianych w *Stambule* przez *Janczarów* donoszą ciągle, chcą oni koniecznie aby terazniejsi *Ministrowie Turcy* utracili swe urzędy i aby zostali skazani na wygnanie.

z *Paryża*.

Król wczasie swego wjazdu do *Paryża* był ubrany w mundur *Karabinjerski*. — Młody *Xie Bordo* nosi teraz mundur *Jeneralnego Pułkownika Gwardji Szwajcarskiej*. — Już kilka medalów wybito z powodu zgonu *Ludwika XVIII*, na jednym z nich jest taki napis: „*Zegnaj was Dzieci moie! Bóg niech będzie z wami.*“ — Król ustanowił przy swym dworze nowy wydział *Lekarski*, składa się z 48 osób, to jest: *Lekarzy*, *Chirurgów*, *Dentystów*, *Bandażystów*, *Aptekarzy* e. t. c. pierwszym *Lekarzem* został mianowany *P. Albert*. — w *Londynie* w *Kaplicy Katolickiej* odbyło się żałobne nabożeństwo za *Duszę Ludwika XVIII*, na którym znajdowali się wszyscy *Francuzi* obecni w *stolicy Anglii*. — Król *Franc* nabył kilka obrazów będących teraz na wystawie publicznej *kunsztów*, między temi znajduje się obraz przedstawiający wyróżnienie *Greków* na wyspie *Scyo*. — w *Noocy* z dnia 8 na 9 z. m. pod *Woklus* powstała



okropna burza, w stajence jednego z rolników nocowała przybyła na *Osiółku* Niewiasta z Dzieckiem, piorun ogłuszył też śpiącą kobietę, która przez to takiej dostała wściekłości iż wypadłszy na wieś kaleczyła Ludzi, chciało ją ratować, lecz wyrwała się i uciekła, nazajutrz znaleziono ją nieżywą, stajenka spaliła się, ale dziecko i osiołka wyratowano. —

z Niemiec.

D. 3 b. m. otwarte zostały pierwszy raz posiedzenia Stanów prowincjonalnych *Marchji Brandeburskiej* i *Niższej Łuzacji*. Zrana Deputowani znajdowali się na Nabożeństwie w Kościele Katedralnym w 3ch Łozach dla nich przeznaczonych. Król (Pruski) i Xiążęta rodziny Królewskiej byli obecni na temże Nabożeństwie. Nadworny *Kaznodzieia* miał stosowne Kazanie, potem Deputowani udali się do domu zwanego *Lanschaftshause*. Zagaił posiedzenie Komisarz Królewski Ober-Prezydent *Hejdebrek*. — Król Pruski mianował Landratem Powiatu *Pleszewskiego* w *Poznańskim* P. *Renkowicza* dotąd Inspektora C. H. — Dwór Pruski przywdział żałobę po *Królu Francuskim*, ma trwać przez 3 tygodnie. Lubo dotąd nie iest z pewnością wiadomo kiedy nastąpi obrzęd zaślubin *Cesarzowicza Austryackiego Franciszka Karola* z *Królowną Bawarską*, czynią się jednak wspaniałe przygotowania do wesela, wczas którego pierwszy raz otwartą będzie nowa przepyszna *Brama* przeciw Pałacu Cesarzowskiego w *Wiedniu*. — Pani *Chrystof* Wdowa po *Cesarzu Hajty*, zwiedzawszy różne miasta w *Niderlandach*, przybyła do *Akwizgranu*, iest to *Murzynka* bardzo otyła. — Miasto *Hildurghausen* d. 24 z. m. obchodziło 500 letni *Jubileusz* na pamiątkę swego założenia. — Ciało podpalacza *Maurer* pochowano na rozstajnych drogach pod *Rydau*. — w Pro-

wineji *Greningi* (w Król: Nider:) niedawno ujrzano 3 *Czarnych Łabędzi* iakich nigdy w tych stronach niewidziano, gdyż tylko takowe ptaki przebywają w *Turczach*, *Węgrzech* (dodaie *Gazeta Brukselska* że i w *Polszcze*) jednego z nich zabito i oddano do gabinetu osobliwości. — Adwokat *Brukselski P. Lewe* podał do wszystkich *Gazet* List z oświadczeniem wdzięczności Doktorowi *Brughat*, zato iż go wyleczył *Magnetyzowaniem*. Ten Adwokatat przez długi czas cierpiał nieznośne bole gardła, wszystkie lekarstwa, a nawet modne *Piławki* nie niepomogły, nakoniec po długim opieraniu się (gdyż nie wierzył w *Magnetyzm*) udał się do P. *Brughat* i pozwolił aby go magnetyzowano, takowa operacja a szczególniej płókanie gardła wodą magnetyzowaną wkrótce uzdrowiło zupełnie tak niebezpiecznie chorego. — w *Berlinie* z powszechnym żalem *Publicznosci*, umarł młody Aktor *Szytych*, grywający w *Królewskim* Teatrze role amantów. — z *Rzymu* donoszą iż tam d. 9 m. z. tak ulewny deszcz padał, że cała okolica zastała zalaną, przez co niezmierne są szkody, przytem była okropna burza, piorun wpadł przez mur do *Watykańskiej* galerji obrazów, szczęściem że tylko ieden obraz przez to uszkodzonym został, na innych zaś obrazach ramy zostały nadpsute. — w *Mieście Włoskiem Rawennie* okropne są ślady choroby wynikłej z niedostatku wody; susza panująca przez kilka tygodni wysuszyła wszystkie stawy, studnie, a nawet w źródłach zabrakło wody, biedni spragnieni mieszkańcy ledwo pokilka kropel mieli wody czerpanej z bagnisk, która wszystkich tak osłabiła iż choroba stała się ogólną, wszyscy rolnicy niebyli w stanie pracować przy żniwach i dla tego zboże a osobliwie obficie tam rosnąca *Turecka Pszenica* nie z żęta została, bydło będą-



ce bez strazy samowolnie żywilo się tą pszenicą w polu, lecz tyle tej ziarno że za nadto przeładowane takim pokarmem zaczęło zdychać. Kardynał Legat sprowadził wielu Lekarzy, oraz przedsięwziął spieszne środki dla zapobieżenia dalszemu nieszczęściu. — w Anglii i w Niemczech najwięcej jest osób mających nazwisko *Smith*; niedawno jeden z amatorów teatru, przybywszy na parter a zastawszy już zajęte wszystkie ławki, zawołał, Panie *Smith* W Pana dom pali się “natchmiast 40 do 50 osób mężczyzn i kobiet mających takowe nazwisko, zerwało się, każda z nich rozumiała że jej dom płonie, przeto zostało wiele miejsc próżnych w parterze, a krotofilny amator zabrał najwygodniejsze miejsce, i niełatwo można się było dowiedzieć kto był sprawcą tego żartu. — Gazety *Londyńskie* są napełnione opisem i uwagami nad zgonem *Jurbida*, nie był on dosyć ostróżnym w ukrywaniu swej osoby gdy wysiadł na brzegi *Mexyku*, i uczynił zły wybór w osobach mu towarzyszących, między temi znajdował się Pułkownik *Beneski* ( gazety Lond: twierdzą że to był Polak, lecz w Polsce takiego nazwiska nieznano, raczej musiał to być *Włoch*, gdyż są podobne nazwiska w kraju *Wenecyjn*). Ten *Beneski* i inni 3 towarzysze *Jurbida* także rozstrzelani zostali. *Kongres Meksykański* przeczynał *Wdowie Jurbida* dożywotnej pensji 72,000 złotych polskich. w *Londynie* zostało Sześcioro Dzieci *Jurbida* których wychowaniem wielu *Anglików* chce się trudnić, a podług postanowienia *Kon: Mex:* ma być dawana baczność na najstarszego Syna, mającego lat 16, aby wczasie nie chciał być *Prezydentem*. — **DONESIENIA.**

w Warszawie dnia 3go Listopada o godzin: 8 zrana r.b. 1824. przy ulicy Miodowej 101 Nro 484, zaczęła się odbywać i kontynuować Licytacja przedmiotów Ekzekucji ulegających, a mianowicie sprze-

żawane będą *Kopersztychy* i *Rycing* różnych *Magistrów* na *Szkoły* podzielone, za gotowe pieniądze, z tem doniesieniem, że sprzedaż zacznie się od *Ryoin Szkoły Niemieckiej*. Przed terminem zaś powyższym Katalog drukowany zbioru tego w dniach 12, 14, 16, 19, 21, 23, 26 i 28 b. m dla każdego Amatora w miejscu w powyższym zawsze od godziny 11 do godz: tej z południa do przejrzenia wolnym będzie, anadto dla najbliższego uwiadomienia Stanow: Publiczn: drukowane Exemplorze Katalogu tego wszystkim Magistratom Rządowym, Naczelnym, niemniej i wszystkim Redakcjom Pism Publicznych w *Stolicy* naszej będącym rozdane zostały, każdy zatem z Amatorów chęć nabycia mający, zawiadomić się może. Licytacja od terminu oznaczonego ciągle odbywać się będzie. *Sta: Modzelewski Kom.*

Osoba przybyła z prowincji, opatrzona w chlubne świadectwa, obeznana z prawami krajowemi, życzy sobie przyjąć obowiązek *Pisarza*, za mierną cenę. Wiadomość w *Drukarni Kurjera*.

Biedna Służąca idąc *Doróżką* przez ulice *Królewską* i *Marszałkowską* zabiła *Chustkę* naznaczoną *Literami M. B.* w której znajdowało się złp: 59 i gro: 2. Ktoby znalazł niech będzie tak łaskaw oddać do *Drukarni Kurjera* za co jeżeli będzie żądał nagrody iaką tyłką zechce otrzymać, a wdzięczność z serca tej służącej nigdy nie wygaśnie.

Osoba idąca *Tłumackiem*, ulicami *Bieląską*, *Wierzbową* przed *S. Krzyż*, zgubiła *Chustkę* blondynową, po niej muszki czworograniaste, na brzegach ząbki kropkowane, ta chustka była nieprana, przytem z sztuczki *Tuliku*. Łaskawy znalazca raczy oddać do *Drukarni Kurjera* za dobrą nagrodą.

Młody człowiek z zagranicy przybyły, oddający się szczególniejszemu sztuce *Rysowania*, niemniej posiadający język *Angielski*, życzy sobie być umieszczonym w domu iakim znakomitym. Omiejscznego pomieszkania wiadomość w *Drukarni Kurjera*.

Guwernantka posiadająca język *Polski*, *Francuzki*, *Niemiecki* i potrzebne nauki dla dwóch *Panienek* już niepoczątkowych, umiejąca grać na *Fortepianie*, potrzebna jest w *Warszawie*, dalszą o tem informacją powzięć na *Nowem Świecie* pod Nr 1260 na dole po lewej ręce.

Kto sobie życzy nabyć około 50 sążni *Kory Dębowej* młodocianej terogorcznej, niech się raczy udać do *Józefa Paschalisa*.

*Teatr.* Jutro *Opera Czerwony Kapelusz*.